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Előfizetési díj:
Egész évre 5 írt., félévre 2 írt. Sí) kr., 

negyedévre 1 frt. 50 kr.

Az előfizetés az év folytán minden hónapban 
megkezdhető.

Megjelen hetenként egyszer , 
VASÁRNAP.

Az elótízetéHÍ pénzek,
úgy a hirdetések is „Tóth László k'ónyvnyom 

d ó idnak"  czimzendők.

Szerkesztő- és kiadó-hivatal:
B U D A I-N A O  Y -Ü T C Z A  184. SZÁM .

E lap úgy szellem i, mint anyagi részét illető 
minden küldemény a szerkesztő- és kiadó- 

hivatalhoz intézendő.

Hirdetési dij:
3 hasábos petit sor egyszeri hirdetésnél 5 kr., 
többszöri vagy terjedelmes hirdetéseknél á r

leengedés adatik.

B fiyegdij minden beiktatásért 30 kr.

Öl

Kecskemét, 1878. aug. 10-én.
Hétfőn, azaz augusztus 12-ikén válasz

tás lesz, az alkotmányos jogok gyakorlatá
nak napja, a midőn a polgár a választói 
jog gyakorlatával befolyását érvényesíti a 
törvényhozó testület alakulására.

iV választás azonban nem csupán jo g , 
hanem egyszersmind kötelesség, amelynek 
elmulasztása, elhanyagolása az illetők al
kotmányos érzülete hiányának róható fel. 
A ki közönynyel néz ily tény elé, a ki nem 
érdeklődik, az nem becsüli eléggé azon jogot, 
a melyet az állam alkotmánya részére biz
tosit.

Igaz, hogy e jog gyakorlata ez idő sze
rint teherrel iár. A munka igénybe veszi a 
mezőgazdasággal foglalkozó polgár minden 
idejét, de a választói joggal hiró polgárnak 
kötelessége van nem csupán maga irányá
ban, hanem hazája és alkotmánya irányá
ban is , a mely kötelesség arra utalja ő t, 
hogy a szorgos munkaidőből is szakítson 
ki annyit, a mennyit az állam alkotmánya 
a maga részére követel.

Nem forognak ugyan napi renden nagy, 
a közöny zsibbadását is érdeklődésre éb
resztő eszmék, nem szórvák lelkesültséget 
gerjesztő kérdések gyújtó szikrákként a nép 
közé, de a politikai érettségnek épen az 
legbiztosabb ismertető je le , hogy minden 
időben és körülmények között él a polgár 
a jogosultsággal s megteszi minden időben 
és körülmények között a maga kötelességét.

Kecskemétváros polgáraitól, a kik híze
leghetnek maguknak azzal. hogy értelme
seknek tartatnak , kik politikai érettségüknek 
már többször adták tanújelét, elvárható, 
hogy a választói jog gyakorlatát kedves 
kötelességnek ismerik, a mely elől félre 
vonulni, a jog gyakorlatától távolmaradni 
nem akarhatnak soha.

Az országos állapotok kedvezőtlen volta 
az alkotmányos szabadság uralma alatt is 
lehangolhatják ugyan egyik másik állam
polgárt, s a „mivel sem törődni“ elv követő
jévé tehették, de ha ezek miatt közönyösek 
maradnánk alkotmányos jogaink iránt, ép 
úgy tennénk, mint a gazda, a ki jó föld
jébe több éven keresztül jó magot vetett s 
nem elégítvén ki őt a termés, kétségbe esik 
jövőjében.

Félre kell tennünk a ki nem elégitett re
mények közrehatása alatt megszülemlett le- 
bangoltságunkat, s azon meggyőződésben, 
hogy mi eddigelé politikai magatartásunk
ban jó földbe jó magot vetettünk, remél
nünk lehet, hogy meg kell jönni az időnek, 
a midőn az általunk is kívánatos eredmény
is be fog köszönteni.

Gyakoroljuk tehát, választói jogunkat, 
ne tartson vissza bennünket az, bogy a 
magán teendő néhány órára háttérbe szói nini 
kénytelen, hanem lebegjen szemeink előtt 
szüntelen ama magasztos eszme, hogy al
kotmányos állam polgárai vagyunk, a k ik 
nek a törvény biztosítja azon szent jogait,

hogy befolyást gyakorolhatnak a törvény
hozó testület megalakításában.

Kada Elek úr programmbeszéde híven 
kifejezi alak és tárgy tekintetében a politikai 
hitvallást, melyet a függetlenségi, az úgy
nevezett 48-as párt az országban és az or
szággyűlésen követ. Nélkülözvén gyakorla
tiatlan és igy tehát haszontalan elveik ala
pos . és az igazságnak megfelelő érvekkel 
való solid támogatását, puszta, magtalan szó
virágokra szorulnak . melyeknek hangzatos- 
sága a józan választót eddigi tapasztalása 
szerint nem fogja többé félrevezetni. Mentse 
Isten hazánkat. hogy valaha oda jussunk , 
hogy nemzetünk törekvése és czéljai oly 
tartalomnélküliekké, felszínessé váljanak, 
mint milyenek a ezélok és boldogitási esz
közök a balok felén. A sorsnak iróniája, 
hogy egy párt, mely létezésének egész ideje 
alatt egyetlen egy tettet sem képes felmu
tatni, hazánk történetének oly korszakára 
merészel hivatkozni, midőn a nemzet nem
csak ábrándozott — mint a mostani 48-asok. 
— hanem teljes erővel, a legnagyobb em-
b é r i  ií h lo sra ío k lcM  J d íc w o  ewsrni^!-
nek gyakorlati érvényt szerezni. A múlt or
szággyűlésen is, mint az előbbiekben, ők a 
képviselők számának feleslegét képezték. 
Volt-e csak egy is köztük, ki hozzájárult 
volna pl. a büntető törvénykönyv megalko
tásához? Vagy minő szerepet játszottak a 
kiegyezési kérdéseknél? Míg a kormány
párt egy része kivált ennek kebeléből , mert 
a kormány előterjesztéseit és eljárását nem 
helyeselte és evvel a többi kormány ellen 
zéki pártok szövetkezvén, együttesen meg
alkották az „Egyesült ellenzéket4. a mely 
saját elvei szerint positiv ajánlatok , terve
zetek- és módosításokkal lépett elő, addig 
a független-pártiak minden biztos előrelátás 
nélkül opponáltak — „csak azért is“, mint 
a makranezos nóta mondja. Ilyen alapon 
kormányozni nem lehet: az egyszerű tagadó
állás nem felel meg annak, a ki élni és 
erősödni akar. De még elvi szempontból is 
magában véve absurdum , függetlenséget 
akarni és függetlenségünk egyik jogforrását, 
a pragmatika sanctiót megtagadni, mely sze
rint 1867-ben alkotmányunkat visszaállitot 
tűk. A független-pártiak egyetlen érdeme, 
hogy azt mondják , elveikből soha fel nem 
adtak semmit. Nem tudom, igaz e ez, vagy 
nem igaz, de még akkor is, ha igaz volna, 
hát mit nyertünk mi vele, ha élhetetlen el 
veikhez oly makacsul ragaszkodnak . mintha 
veszedelem volna a hazára, ha azokat he
lyesebb, inkább ezélra vezető elvekkel cse
rélték volna fel. Ezért épen az ellenkezője 
áll annak, hogy ők képezik az egyedüli 
jogos ellenzéket, és nem áll, hogy a kor
mánypárt és az „Egyesült Ellenzék** közt 
az a kérdés, ki legyen miniszter, hanem az 
a feladat, hogy akárkit helyez a sors a 
kormány helyére, hazánk kormányzata meg
feleljen h nép akaratának és ezéljainak. 
Bizton reméljük tehát, hogy a ki a szeme

fényét nem vesztegeti, a küszöbön levő vá
lasztásoknál nem adja a szavazatát olyanra, 
a ki a helyett, hogy hivatása szerint fára
dozzék, dolgozzék, megelégszik vele. hogy 
ölbe telt kezekkel egy jobblétről csak á 1- 
m o d o z i k. —f —j.
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Os-ret (prairie) ('söiigrádniegyébeii.

Hanusz látván.
(Folytatás és vége.)

Az ákászok és lepényfák (Qleditschia) csak 
bókoló, zörgő vázak, melyek gulyáira rászáradt a 
levclzet, a rezgő és fehér nyárfa czitromsárga le
veleikkel arról tesznek bizonyságot, hogy kártéko
nyán hatott levélzöldjöknek (chlorophyll) egészséges 
fejlődésére a túlságos vizböség. A juhar- (Acer) és 
bálvány fa (Ailanthus) csoportok bíborvörös levelek 
kel pompáznak , de olyan pir ez , mint a minő a 
sorvasztó lázban szenvedőnek arezán ég. Legjobban 
érzik magokat a fűzek . melyek hatalmas gyökér
szakáit eresztve, úgy néznek ki, mint a hogy az 
alrun-gvökér termöfáját (Mandragora officinalis) 
a növénytan gyermekéveiben képzelték , vagy , mint 
a mangrove (Kbizopbora Mangle) fák a Marannon 
és Orinokko torkolataik körüli parti lapályon, 
melyeknek számtalan léggyökere miatt hajóról partra 
szállni helyenkint lehetetlen.

Mindszentre menőben balra terül ez allee-tól 
a fürengeteg, melynek képét halvány vonásokban
bemutatni óhajtom

Visszajövőben átkelve a Tisza jobb partjára, 
egvideig folyó bosszant haladtunk azon füzek aljá
ban, melyek zöld viszfénye nemcsak messze meg
festi a sima víztükröt, hanem párhuzamos kettős 
görbületben futva, smaragdszin keretét is alkotja. 
A közel lápos visszhangzik a nádi rigók (Calatno- 
herpe arundinaeea, C. palustris, Sylvia turdoides) 
méla énekétől, melybe élesen vegyül a barkós 
czinke (Parus barbatus) hívogató csalbangja, a távol 
ingovánvból pedig a nevető sirály (Larus ridibun- 
dus) és bibicz (Vanellus eriztatus) hangja volt kive
hető, valamint egyes szélkiáltóké (Numenius ar- 
quata). Közel járhattunk a kis vöcsök (Podiceps 
minor) vizenyős lakosztályához, mert a mily ijedten 
tort elő a sűrűből, oly esetlenül vágódott alá a 
Tiszába. Fejünk felett pedig tág köröket vonva 
egy pár réti sas (Aquila naevia) emelkedett fel 
csigavonalban, hogy szemünk elöl a reggel könnyed 
felhőiben nemsokára eltűnjenek.

Termetes nyárfák mellett csavarodtunk a rét
ségbe, melynek szélén a tarka virágszönyegen cso
portokat képezve, áesorgott a vak varjú (Ardea 
nycticorax), mely bár gémfaj , de ülő helyzetében 
annyira hasonlít a varjúhoz, hogy népünk oly jo 
gosan nevezte vak varjúnak, mint a Lunnnn egy 
faját bolt csalánnak. Olynemü látogatásban e szár
nyasok, mint ezúttal, kétségkívül részesültek egyéb
kor is, mert kiállított őreik közeledésünkkor hatal
mas károgással keltek szárnyra, mit megcselekedett 
ösztönszerdleg a többi is, noha még alig láthattak 
meg bennünket a partcsavarodás miatt.

Tovább befelé néhány sirály (Larus) és halászka 
(Sterna) telep felé vitt útunk, ezek nagy lármával 
riadtak fel költő helyeikről s tartottak egyenest 
felénk , hogy idegzsibbasztó kiabálásukkal fészkük 
lát -gatásátóf bennünket talán visszatartani sikerül
jön , a sirályok ellenben egyideig csak kóvályogtak 
körülöttünk’ de azután felkerekedve belebb távoz
tak a rétségbe ; miután balászkáink meggyőződtek , 
hogy békés látogatók vagyunk, a Tiszának tar
to ttak , hogy apró halak után leselkedjenek, de a 
mint cgy-egy szemük ügyébe kerül, nyilsebesen s 
csaknem függélyesen csapnak le a víztükörre rajok.

Közel másfél méter magas itt a varádies (Ta- 
nacetum), nem sokkal kisebb a serteesék (Inula), 
de • zitromsárga virágaikkal mindketten azon ver
senyeznek , melyikük adjon élénkebb aranyszint e 
prairienck , melvet a szellő gyönge fuvalma is ten- 
gerszerü hullámzásba hoz. A két küzdő felett a



győzelem pálmája azonban a réti és nagy keeake- 
diszé (Tragopogon pratensis et major) lenne, ha 
nagyobb számban törekednék képviselni magát és 
délig nviló virágait másnap is értékesíteni tudná , 
de ö tudja, miért siet annyira szárnyas magvait 
megérlelni: mintha egyedül ő fogta volna fel a 
Teremtő szózatát: „Crescite, multiplicamini et re
plete terrain. * (Növekedjetek, szaporodjatok és 
töltsétek be a földet.)

A bürök (Conium) meghozta már gyümölcsét 
és mint száraz kóró himbálódzik az annál dúsabban 
zöldelő ujjnyi vastagságú tavi fiitej (Euphorbia pa
lustris) mellett. Szomszédságukban talpas nagy le
veleivel a keserű lapu (Arctium lappa) ad hüs 
árnyat a kék és piros virágú kis tikszemnek 
(Anagallis coerulea et nrvensis), mely közelében a 
fehérvirágú csillaghúr (Stellaria; társaságában sűrűn 
fedi a nyirkos talajt. A keszeg és mérges salát.i 
(Lactuca scari da et virosa) szép alakú fogas levél 
zetéve ütrvek-z k festőivé tenni környezetét , hol 
egyepv inahola ziliz (Althaea officinalis) teljes pom- 
pájab. n virít s körülte, mint anyjok körül a csir
kék , mocskos teher es sötét lila nadálytó (Symphy
tum), bükköny Lathyrus) és tarka kaszanyüg 
(Vicia) csoportosulnak.

De nem néma e rét, füvében sok apró-cseprő 
lény hemzseg; és a mint az erdőnek, úgy a rétnek 
is megvan a maga zenevilága. Ha a fáknak össze
folyó koronái, mint boltivek . az árnyék uralkodása, 
mint szent homály, a l.elövellö napsugár játéka, 
mint élénk színezetű freskók és főleg a viszhangzó 
kongás, mely a hangot kíséri, valami templom- 
szerűt kölcsönöz az erdőnek, mely azt ünnepélyessé 
teszi: úgy az erdőből rétre lépve, Herman Ottó 
szavai szerint olyformán járunk, mintha egy bazi
likából olyan térre lépnénk, melyen élénk vásár 
foly. Minden a verőfényben fördik , az apró lények 
ezrei repkedve, szökdösvo nyüzsögnek; más ezrek 
a fűszálakon, a terebélyesebb levelek felszínén, 
alján lesnek , ülnek , mászkálnak.

Már jó távolra is hangzür üti meg fülünket, 
de minél közelebb érünk, annál jobban válnak ki 
egyes hangnemek. Előbb még összefolyva, utóbb 
már bizonyos rhytlnnikus jelleget öltve, legelőször 
is a tücsöksereg lármája érkezik hozzánk, melyre 
a kri-kri szótag folytonos ismétlődése némileg emlé 
keztethet. Ezután kiválnak bizonyos perezgő han
gok , melyek a reszelés-, vagy kerepléshez, vagy 
azon serezegtetéshez hasonlíthatók, a melyet a pa
píron végig siető lúdtoll létrehoz: a méhek , legyek 
dongása, a szúnyogok ezreinek éneke, némely po
loskák hangja egybeolvad oly hdk morajjá, melyet 
jellemezni, valamihez hasonlítani bajos, mely azon
ban igen lényeges föltétele az élő rét fogalmának.

Terjedelmes tócsához érünk , melynek szegélyét 
vizi ebszölö (Öolanum dulcamara), réti és vesszős 
füzény (Lythrum salicaria et virgatum) festő anilin- 
piros színre, hogy éles ellentétet képezzen a gyé
kény 'Typha) haragos-zöld színéhez; az egyenesen 
felnyulakodó gyékényszálak közt, mint apró fehér 
csillagok koszorúja, a réti esikorka (Gratiola offi
cinalis) egészíti ki a sziukeveréket, hogy ne hiá
nyozzék szemünknek a kedves nemzeti tricolor 
sem. A fekete és fehér barkós halászkák (Sterna 
nigra et leucopareja) egész gondatlanul várnak be 
e keveset háborgatott helyükön, mi kétségkívül

máskép van a vadászati tilalmon kivid eső időkben; 
de egvpár viziram (Totanus) jóikor felröppent, 
közel'lehetett fészkük, mert aggódó fütytyel figyel
meztetők kicsinyeiket a közelgő veszélyre. utóbb 
neki bátorodva," szándékosan tartottak felénk, hogy 
figyelmünket eltérítsék kicsinyeikről, melyek egyike, 
bár még egészen pelyhes, de már igen ügyesen
úszott befelé a nádas sűrűjébe.

A közel fűzbokrok sűrű árnyából karakatnák
vagy Károly katonák (Carlo corinoranus) és gémek 
riadtak fel, a repülő csoportból elöftb a karakatnák 
váltak k i , nvilsebességgcl hasítván egyik a másik 
nyomában a "léget, de csakhamar lecsaptak ismét 
fészkük közelében; a gémek közöl a vakvarju tért 
meg társainál előbb, a jóval bátortalanabb szürke 
gém (Ardea cinerea) elleuben csak később. Legin
kább megtréfált bennünket egy törpe gém (A. 
minuta), mely a sás és szittyó (Juncus) sűrűjében 
lapult meg, de alig haladtunk odább , azonnal föl- 
emelkedett, 30—40 lépésnyire leereszkedett ismét, 
hogy mint ügyes akrobata kússzék egy 1 ’/2 méter 
hosszú nádszálon fölfelé, ott széttekintett és egy 
száraz, félig kidőlt fűz derekára röppenve, tűnt 
el szemeink elöl a parti lósóska (Rumex hydrola- 
pathum) és lenlevelü bögretok (Thesium linophyllum)
által képezett csepleszben.

Annál könnyebb volt volna lövéssel kézreke- 
riteni a fehérszemü kacsát (Anas leucophtalmus), 
vagy zöldlábú vizityúkot (Gallinula cliloropus), 
melv a semlyéki csorbóka (Sonchus palustris), 
tavi" hunyász (Stachys palustris) és ingoványi dúsan 
tenyésző menták (Mentha aquatica, crispa, piperita) 
illatos környezetében valószínűleg bogarászott. A 
lassankint emelkedő talajon lizinka (Lysimachia 
vulgáris) díszeleg, teljes pompájában a buzo
gányait érlelő sziroratákok (Ranunculus) között, 
melyek szomszédságában lóher (Trifolium repens, 
pratense, agrarium) telep terül, hol a szarvas kerep 
(Lotus corniculatus) mellett mézkerep (Melilotus 
officinalis) és gálga (Galega officin.) emelik magasra 
fejőket, de az illatárt, mely közelöket kedvessé 
teszi, a mellettük szerényen meghúzódó kakukfü 
(Thymus) és csombor (Pulegium) lehelik.

Az ördögborda (Astragalus) pörkölt színű hü
velyei megérlelték már magvaikat, de a seregély
szeder (Rubus fruticosus) gyümölcse csak most 
kezd pirosodni, a fekete és fehér üröm (Artemisia 
vulgaris et absynthium) pedig épen csak virág- 
bimbóik fejlesztéséhez fognak , hogy nehány nap 
múltán feltehessék igénytelen koronájokat, körülöt
tük egyszerű udvart előhaladott korú galambócz 
(Verbena), szegecs (Erysimum), sarkvirág (Delphi
nium), kigyószisz (Echiutn) képeznek. A montikán 
(A n th p m is )  k iv iil Ip^jjultább ö lö m éb en  v an  a  b o g á c s  
(Carduus), melynek elviritott ágait iuegtépte bár a 
szellő, és pelyhes magvai szerte szóródnak, de 
azért vígan emeli karminpiros új rózsáit magasab
ban , mint bármely növénytársa. Tövénél a taracz- 
búza (Triticum repens) mellett a biborvirágú földi 
mogyoró (Lathyrus tuberosus) csalogat.

Épületromhoz érünk , azt hinné a vidéken já 
ratlan , hogy a rég elpusztult Szer községnek vá
rosházát látja maga előtt, mely néma borongással 
gyászolja a tatároknak 600 év előtti vandalismusát, 
pedig nem egyéb ez, mint a levelcnyi major, az 
áradás előtti évben még egy kis oda lehelt para-

dicsőm , melynek ákász és nyárfák nyújtotta hűvös 
homályaiban" gyöngyvirág. lychnis, vadrózsa nyílt 
a csöndesen kanyargó Holt-1 isza bársonyos part
jain , hol az erdő dalosai ezrével fészkeltek s lágy 
dalaikkal köszönték a felkelő napot, melynek su- 
gárai apró fénygömbökbe töredezve szűrődtek ke
resztül a sűrű lombernyön, hol arkádiai boldog
ságban úszott családja azon uradalmi tisztnek , ki 
a birkatenyésztésnek ez intéző központját lakásul 
nyerhette.

Most lombjaiktól megfosztva, hazudtoljak meg 
a fák az évszakot és hosszú, leveleden ágaikkal, 
mint egy-egy megtépett, kúszáit seprő, merednek 
a tiszta verőfényes légbe, s a pusztulás e helyét 
nem meri felkeresni egyéb szárnyas, mint a ger- 
licze, mely a száraz gályákon zokogva búg s a 
bagoly, melv nappali búvóhelyét keresi e romdü- 
ledék odúi között. Ez volt képe e majornak 
1877-ben; de most már helyre van állítva, annyi
ban, a mennyit emberkéz egy év alatt jóvá tehet, 
a mihez azonban 10—20 tavasz kell, az még csak 
a jövőtől várja a feltámadást, mert a természet ren
dében ugrás nincs, csak következetes egymás után.

E prairie szélét, mely ott végződik, hol 1876- 
ban hirtelen emelt töltésekkel állták útját a bero
hanó ár tovaterjedésének, kenderpakócza (Eupato- 
rium cannabinum), vizibors (Polygonum hydropiper) 
igénytelen alakjai határolják , melyeken túl a czicz- 
kóró (Achillea), libatopp (Chenopodinm) iglicz (Ono
nis), ökörfarkkóró (Verbascum), úti fű (Plantago), 
pesztercze (Ballota) fű tej (Euphorbia cyparissias, he- 
lioscopia, peplus), valamint a királydinnye (Tri- 
bulus terrestris) birodalma kezdődik, melynek té
réin elszabadult iringó (Eryngium) űzi szeszélyes 
játékait, melynek hullámos futó fövényes talaját 
minden szellő mozgásba hozza és ver olyan por- 
felleget (jász-esőt), melyhez hasonlót csak a Sza
harán lakó tuareg képes egykedvűen elviselni

Nem lenne leírásom teljes, ha meg nem em
lékezném még arról , mi e prairiet egy forró júliusi 
napon oly feledhetlen széppé tudta tenni. Ez a 
délibáb, a néprege aranyhajú délibábja, kibe sze
relmes a. Nap, mert kői útjában nála szebbet nem 
látott. Észreveszi ezt a Fel leg és ádáz féltésből 
legsötétebb mezébe öltözve, harezot üzen a ragyogó 
Napnak. Küzdenek sokáig, de végre a Nap á t
szúrva ellenét, szerelmesen pillant le az árva Déli
bábra, mely reszketve várja a viadal kimenetelét. 
Erre bosszújában a Felleg, hogy semmivé tegye 
közös ideáljokat, áradatkint pusztítva rohan a 
földre, de a Nap szivárványból épít hidat s azon 
emeli magához az üldözött Délibábot. Miután pedig 
kitombolta már a Felleg magát, gyémántos hídon 
hozza vissza a Nap az árvát az ősz Puszta atyai 
keblére, az aranyhajú Délibábnak keble pedig pi- 
liegve hullámzik, valahányszor hű lovagjára, a 
Napra feltekint.

A mily megragadó szép e kosmogoniai kép , 
melyet népünk keleti zamatú költészetének gazdag 
ere teremtett, oly természethünek mutatkozott az 
e kirándulás alkalmával, hogy azonban a féltékeny 
és bosszús Felleg esetleg nem azon ponton tombolta ki 
magát, hol mi jártunk, ránk nézve volt szerencse, 
mert nem leltünk volna a terjedelmes fürengetegben 
közel tedelet, mely barátságosan magához intsen.

T Á R C Z A .
A drága harisnyakötö.

Német után: SrAü/er Kálmán.%
Egyik provinciális városban élt egy ismeretes 

ügyvéd, ki nem annyira jogi dialektika vagy szónoki 
tehetség, mint inkább az által tűnt ki, hogy oly ra 
finirozott uzsorás volt, ki mellett a bécsi, „UrgetzP 
még gyöngéd érzésű embernek nevezhető. Daczára 
az ügyvédi kamarának s uzsora-törvénynek, barátunk 
egész nyíltan űzte lelketlenségét, s a nagyszerű az 
egészben csak az, hogy az ügyvédi kamra behunyt 
szemmel nézte, hogy egyik tagja a pióeza-míivészet 
ben excellál. Kamatlábat emberünk nem ismert; azt 
gondolta, hogy a kamatszámításnál nem ismeri ki 
magát. Ha 50 irtot kölcsönzött, akkor a megszorult 
3 hónap múlva a dato fizetendő váltót kelle aláírni — 
száz forintig, s ezt Ö 13 perczentnek nevezte; nem 
is igen kötött, mint mondja, nagyobb uzsoraüzlete
ket — 13 perczentnél, csakhogy nem tudta pontosan 
kiszámitni, hogy mennyit tesz ki 13 perezent.

Nehány év előtt egy magas állású tiszt helyez
tetett nyugalomba. ki ezen városban telepedett le.

Sokat suttogtak akkor a rögtöni nyugalomba he
lyezés okáról s általában azt hitték , hogy a tiszt 
egy magas állású hölgyet kompromittált s e hir an 
nál inkább talált hívőkre, mert ugyanekkor egy ma
gas családban válóper indíttatott meg, mely daczára 
a diseretionak, raelylyel tárgyaltatott, a seandalt elíró 
nique-ra bö anyagot szolgáltatott

A nyugalmazott itt visszavonultan é lt, senkivel 
érintkezésbe nem jött; de minthogy már ideérkezése 
előtt igen el volt adósodva, a derék jogtudós körmei 
közé került, ki csakhamar nemcsak a bútorokat,

hanem a pensiót is lefoglalta. E közben a tiszt meg
lehetős vagyont örökölt s ez is mindjárt az uzsorás
hoz vándorolt, kinek követelései még mindig nem 
voltak fedezve, mi könnyen felfogható, ha meggon 
dőljük , hogy az eredetileg kikölcsönzött tökéhez havon- 
kint a kamatok s kamatos kamatok híven odairattak.

Végre a nyugalmazott mégis nagyon szivére vette 
a dolgot 8 minthogy máskép a dolgon nem segíthe
tett: lefeküdt és — meghalt. Senki sem érzett a 
haláleset fölött oly Őszinte, benzö fájdalmat, mintáz 
uzsorás ki az elhalt pensiója által tökéletes havi 
dijt húzott s azon reményben volt, hogy az örökké 
úgy lesz. A közjegyző fölvevé a hagyatékot, ez 
nagyon is szegény volt. A kevés ingóságon kívül, 
melyet az uzsorás már úgyis rég lefoglalt, nem 
találtak egyéb értékest mint egy selyem harisnyakötöt 
aranycsattal, a szalagon pedig csinos betűkkel hímezve: 
„M. M . .  . .  n. H.“

A harisnyakötö tulajdonképi értéke mindössze 
is egy forint lehetett, de még csak most emlékeztek 
meg a tiszt rögtöni nyugalomba helyezéséről s a 
spekulatív uzsorás azon meggyőződésre jutott, hogy 
e tárgy, mint corpus delicti az illető szemében sok 
kai nagyobb értékkel bir.

E meggyőződése egy közbejött esemény által 
igen megerősödött.

Egy este az ügyvéd úr irodájába egy idegen 
úr jelentette magát. kinek az ügyvéddel igen sürgős 
beszélui valója van.

— Egyedül s hallgatózók nélkül vagyunk? - 
kérdó az idegen, miután belépett az ügyvéd szo
bájába.

— Teljesen egyedül! — volt az ügyvéd felelete.
— En X. herczeg vagyok, — mutatá be magát 

az idegen, — az uralkodóház tagja.

Az ügyvéd meggörbült, hogy úgy nézett k i, 
mint egy élő kérdőjel, s boldogan mosolygott, mert 
leghöbb vágyainak egyikét elérni látta. Már régtől 
fogva volt ugyanis vágya egy érdemjelre, ha mind
járt a legkisebb „Thunichtsrend“ lett volna is, a 
hogy a tunisi fejedelmeit hívják; de ez óhaját mind
eddig még nem érhette cl.

— Parancsol fenség? ! — suttogá az ügyvéd.
- Rövid idővel ezelőtt egy nyugalmazott ka

tonatiszt halt itt meg. — Becsületszavát, kérem, hogy 
beszélgetésünk titkát a legszigorúbban fogja meg
őrizni.

— Fenség, becsületszavamra, hallgatok mint 
a sir.

— Jó. Az említett tisztnek nővéremmel Malvin 
herczegnövel viszonya volt.

(— Áh ! M. M . . . n. II. M. Malvin herczegnö ! — 
gondola magában az ügyvéd, de nem szólt.)

— Sógorom, — folytató a herezeg, — válópert 
is indított nővérem ellen, de mi minden botrányt 
kerülni akarunk. Azonkívül nincs is kézzel fogható 
bizonyítéka, panasza tehát visszautasitfatott. A haris 
nyakötö mely a hagyatékban találtatott, nővéremé, 
s nekem azt minden áron bírnom kell. Az árvere
zésnél sógorom megbízottja is megjelenhet, ki szin
tén meg akarná azt kapni , hogy bizonyítéka lehes
sen a házasságtörésröl. Láthatja tehát, hogy mily 
nagy szükségem van reá. Ónhoz fordulok , ki az el
halt körülményéit pontosan ismeri. Meg akarja szá
momra a harisnyakötöt szerezni ?

— Parancsolatjára fenség, de —
— Értem, ön pénzbeli biztosítást kivan; adjon 

tollat, tintát, papirost, majd a nemzeti bank itteni 
fiókjához fogok 30,000 fit. erejéig utalványozni.

Az ügyvéd összecsapódott, mint a bicska.



ÚJDONSÁGOK.
— A független szabadelvü-párt képviselő-je

löltjeit f. hó 4-én táklyásmenettel tisztelte meg. 
Fórián Károlyt, alsó-kerületi képviselőjelöltet Taasv 
Pál, dr. Szeless József felső-kerületi kóvetjelöltet 
Dömötör Sándor üdvözölte. A fáklyásmenet után 
a párt tagjai az „Olvasó-kör" helyiségében gyűltek 
össze vacsorára, hol nem volt hiány a szellemes 
pohárköszöntökben. Szellemes pohárköszöntőket 
mondottak különösen Dékány István jogtanár, Dö
mötör Sándor és Bogyó Pál urak. A társaság a 
hajnali órákig mulatott.

— Hymen. Gáli Ferencz helybeli kir. t.-széki 
elnök úr f. hó 5-én tartotta esküvőjét a bájos és 
kellemes Bánhidy Mária kisasszonynyal Félegvhá- 
zán. Boldogságot az új frigyre.

— Esküvő. Schwartz Flóra és Wertheim Samu 
esküvője f. hó 14-én d. u. 4 órakor fog a kecske
méti izr. imaházban megtartatni.

— Félszázados papi jubilaeumot ünnepelt e hó 
6-án Kecskemét város egyik büszkesége: Horváth 
Cyrill tudományegyetemi tanár úr ő nagysága Buda
pesten. Azon jókivánatokhoz, melyeknek rendtársai 
nevében Budaváry József úr hármas költeményben 
(ehronostichon , hexastichon , alcaeosi óda) adott 
főnkéit kifejezést, mi is hozzájárulunk egész mér
tékben. 11a elölegesen nem figyelmeztethettük lapunk 
olvasóközönségét ez ünnepélyre, legalább utólag 
igyekszünk adni az ünnepelt életrajzának főbb ada
tait; részint azért, hogy városunk ifjú nemzedéke 
elé ragyogó példát állítsunk, részint hogy a vád: 
„Nem érdemli meg nagy ferfiait a nép, mely azokat 
megbecsülni nem tudja" ránk ne olvastassek. Hor
váth Cvrill úr született Kecskeméten 1804. október 
17-ikén. Középtanodai tanulmányai befejezése után 
1820-ban a nemzeti szellem hü a'polói közé, — a 
kegyes tanitó-rendbe, — lépett. Tanított Podolinban, 
Váczon, Szegeden, Budapesten mint középtanodai 
tanár és utóbb igazgató, a múlt évtized eleje óta 
pedig mint a bölcsészeinek nyilvános rendes tanára 
a magyar kir. budapesti tudományegyetemen. A 
magyar akadémiának 44 év óta tagja. (1834-től 
levelező, 1836 óta rendes.) Irodalmi munkálkodása 
színmüvekkel, neveléstani és különösen bölcsészeti 
dolgozatokkal gazdagította nemzetünk szellemi tő
kéjét. Öt, ki bölesészettudori jubilaeumát is meg
ünnepelte már, tartsa meg az Isten városunk dicső
ségére, a hazai tudományosság hasznára még igen 
igen sokáig!

— Kada Elek k inyomatta programm-beszédnek 
nevezett programmtalan beszédét. Sajátságos, hogy 
az ötödik hasáb olyan, a miből semmit sem mon
dott el. Tódozni kellett biz azt a programra-beszé
det, de még igy tódozva, kifejezéseiben szelídítve 
s Kossuth áldást kiterjesztő kezét ellhallgatva is, 
messze marad attól, mit egy programm-beszédtől 
az értelmes választó polgár vár.

— Orgyilkosság. Kéri József 18— 19 éves su- 
hancz. Lakatos János lajos-mizsei gazdaember 
kocsisa f. hó 4-én éjjel a tanya előtt alvó gazdáját 
fejszével agyonütötte. A törvényszék küldöttei f. 
hó 5-én mentek ki Lajos-Mizsére a bonczolás esz
közlésére. A gyilkos mindent bevallott s mások 
unszolására követte el a gyilkosságot.

— Mocsáry Lajos f. hó 11 én megint megje

— Fenség, az fölösleges, szava elégséges s ne
kem van pénzem elég Hanem más óhajom volna, 
egy kitüntetés, decoratio.

Mosolyogva fordult el a fejedelem s mondá:
— Ila a harisnyakötőt át fogja adni, herczegi 

szavamra mondom, meg fogja ön a báróczimet kapni, 
s gondom lesz reá, hogy az utódaira is kiterjesz
tessék.

Ezzel fölállott a herezeg, kegyteljesen intett 
fejével s eltávozék.

— Senkinek sem vagyok itthon ! — kiáltott ki 
iroda főnökének az ügyvéd. — Sürgős dolgom van!
— bezárta az ajtót , leült s irt.

Ila valaki megleshette volna, hogy mit irt, köny- 
nyen észreveszi, hogy csak saját nevét Írja számta 
Ian8zor egy iv papírra: „Báron von und zu . . .

Hetek múltak. Az ügyvéd mintha ki lett volna 
cserélve. Közel levői őrültség nyomait akarták rajta 
észrevenni. Új frakkot csináltatott s a szabónak so
katmondó kacsintással mondá , hogy nyitott gomb 
lyukakat készítsen ; egy patvaristáját elűzte, mert 
csak tekintetes úrnak hívta, s nem nagyságolta, egy 
adósának tiz forint kamatot engedett el, azon föl 
tét alatt, hogy őt a lapokban, mint az emberiség
legnagyobb jóltevöjét dicsérje.

Végre eljött a nagy nap, az apróságok árve
reztelek e, s a harisnyakötöre is rákerült a sor. 
Egy idegen , valószínűleg külföldi is megjelent az 
árverelésre, ki midőn az ingóságok árverezi ettek, ege 
szén passiv viselte magát; de midőn a harisnyakö
töre került a sor s annak kikiáltási ara ,,egy forint11, 
az árverelö k által gúnyos mosolygással fogadtatott, 
megfordult s z á z  forintot ígért.

Az uzsorás figyelmes lett.
— Ez bizonyosan a féltékeny férj küldötte,

lenik Kecskeméten, hogy tudja Isten hányad szór 
elmondja programm-beszédét. Lesz tehát beszéd a 
nép szája izére készítve, ju t belőle nemesik Halas- 
és Miskolcznak , hanem a jámbor Kecskemétnek is.
i i vT Egy per’ me,yneíl házasság a vége. Á
helybeli járásbíróság előtt a héten egy érdekes per 
folyt le, a melynél a felek: egy fiatal ember és 
eg> nő képviselőik mellett személyesen is megje
lentek. A tárgyalás folyamán a személyesen meg
jelent felek oly tények taglalásába kezdtek bocsájt- 
kozni, hogy a biró kénytelen volt a nyilvánosság 
kizárását elrendelni. Mikorra a hallgatóság bebo 
csájtatott, a peres felek, mint vőlegény és meny
asszony állottak egymás mellett s ügyvédeik a 
násznagyi szerep elvállalására kérettek fel.

Mint halljuk , a „Kecskemét" ugyancsak főzi 
a replikát lapunk legutóbbi számában megjelent 
s Kada programm-beszédét bíráló czikkre. Lesz 
gorombaság elég.

— A Dégi korcsmájában a hét folyamán ugyan
csak etette és itatta a polgárokat Kada, a függet
lenségi-párt jelöltje. Huszonnégy kilo húst csak 
megér az a négy választó polgár, a ki ott meg
jelenve, a többi nemválasztó polgárral vette ma
gának a türelmet, hogy végig hallgassa a jelölt 
dictioit. A párt méltóságához iílöleg volt verekedés , 
kidobálás, meg lerészegedés is.

— Iskolai jelentés. A nagyméltóságú m. kir. 
vallás- és közoktatasiigvi minisztériumnak folyó évi
július 31-én 10,558. sz. kegyes rendelete alapján 
a kecskeméti m. kir. állami főreáltanoda kiegészí
téséül a V III. o sz tá ly  m eg n y itá sa  en g ed é
ly e z te tv é n , ezennel tudomására hozatik a t. ez. 
szülőknek, hogy a beiratások f. évi augusztus 29., 
a rendes előadások pedig szeptember 2-án veszik 
kezdeteket. Az igazgatóság.

— A kecskeméti városi gazdasági szakosztál
lyal egybekapcsolt felsőbb népiskola 1877/8. tanévi 
értesitóje megjelent és szerkesztőségünkhöz bekül
detett. Összeállította Máté Sándor igazgató. Az 
iskola tantestülete a hitoktatókkal együtt 10 tanár
ból állott, a tanítványok száma az év elején 31 
volt, melyből az év folyama alatt 10 kimaradt. 
Érdekes és tanulságos az igazgatónak „A gazdasági 
szakoktatás czélja és szükségessége a kisbirtokos 
osztályra nézve- czirnii bevezető czikke, melynek 
azon befejező soraiban kifejezett reményt, hogy 
most, midőn az iskola gazdaságának felszerelése 
megkezdődött, a gazdaközönség bizonyára el fogja 
küldeni gyermekét ez osztályba, mi is teljes szi
vünkből óhajtjuk.

— A nagy-körösi ref. tanító-képző intézetben 
az 1878/9-ik tanév szept. 1-én veszi kezdetét; a 
beiratások szept. 1—3. napjain lesznek. A tápintézet 
szintén szept. 1-én nyílik meg; tápdij havonként 
ebéd és vacsoráért 5 frt., csupán ebédért 3 frt.; 
szegénysorsú s jó előmenetelő növendékek dijleen
gedésben részesülnek.

— Meghívás. Az Iparegyesület kebelében szer
vezett fölolvasási bizottság ezennel értesíti az ipar- 
ügvek fejlődése iránt érdeklődő t. közönséget, mi
szerint folyó hó 17-én esti 6 órakor az iparegyesület 
helyiségeiben Csörgey Imre úr fölolvasást tartand, 
melynek tárgyát az iparügyek terén megindított 
mozgalom rövid története képezi, figyelemmel az 
iparos-osztály anyagi és szellemi fejlődésének érde-

n

gondolá. „S egy forint- , mondá hangosan. „500 
forint", volt az idegen felelete. „Es egy!"

Az árverelők kezdtek figyelni.
„Ezer forint", mondá az idegen „És egy!“ fe

lelt az ügyvéd.
„És egy- , „5000 forint “ Az ügyvédnek hideg 

veríték ütött ki homlokán.
„És egy", „10,000 forint", mondá. „És egy", 

„20,000 forint." „És egy“, hörgő az uzsorás. 
,,30,000 forint!“ mondá határozott hangon az ide
gen, zsebébe nyúlva tárczájáért, miközben gúnyo
san mosolyga az ügyvédre.

,,És egy!“ nyűgé ez.
Az idegen udvariasan meghajolt, mondván: — 

Csak 30,000-ig van Pouvoir-om.
Az uzsorás vévé a harisnyakötőt s lélekszakadva 

sietett haza. Néhány nap múlva levelet kapott Lon
donból, melyben a herezeg tudata vele, hogy ma
gas politika kívánta ügyekben rögtön Constantiná- 
polyba kellett utaznia, de néhány hét múlva meg 
fogja látogatni.

Hetek múltak 8 a 25,000 forint örökség átada
tott a rokonoknak.

Az uzsorás kezdett nyugtalankodni. — X. her- 
czeg hallgatott.

Végre Rio-Janeiroból kap az uzsorás levelet, 
melyben tudósittatik, hogy, mivel a tiszttől mintegy 
25,000 frtot zsarolt ki uzsora által, az örökös oly 
bátor volt e kis komédia által azt visszaszerezni. 
Ha netán kiváncsi volna, mit jelentenek e betűk 

M. M . . . n. II.“ a harisnyakötön, azzal is szolgálhat:
M e g c sa ln i m ag ad  no h ag y d .
Az uzsorás jótékony ájulásba esett.

keire; jelezvén azon útakat és módokat, melyekkel 
az e téren fennforgó bajok orvoslása lehetséges 
volna. Midőn ezen, valóban közérdekű felolvasásra 
a in. t. közönséget meghívom, megemlítem, hogy 
egyalkaloiuiual az egylet helyiségében társas va
csora rendeztetik, melyre az 'aláírási ivek szokott 
módon köröztetni fognak. Kecskeméten, 1878. évi 
augusztus 7-én. Mádi .János, biz. elnök.

— „Tudósítás a n.-körösi helv. hiiv. főgyuina- 
siurn állásáról az 18 <7/8. isk. tanévben" megjelent, 
szerkeszté: Adám Gerzson igazgató. A tanári sze
mélyzet áll 11 rendes és 5 melléktanárból, az 
ifjúság száma mind e 8 osztályban 257 volt.

„Tudositvány a nagy-körösi ref. tanító-képző 
intézet és népiskolák állásáról az 1877/8. tanévben." 
Szerkeszté Magyar Antal igazgató-tanár. Rendes 
tanára az. intézetnek volt 4, segéd-tanára pedig 5; 
a 3. évi tanfolyamot hallgatta összesen 73, melyből 
évközben eltávozott 2. Az elemi iskolákba beíratott 
1621 gyermek, feljárt 1529.

Választási csipkék.
Mikor Kada megtartotta programmtalan beszé

dét , a városhaza udvarán egy collegája igy szólt 
hozzá: „Bízón sok badarságot össze-visszabeszéltél, 
bizonyosan nem számítottál r á , hogy értelmes em
ber is meghallgatja beszéded."

„Nem is azoknak beszéltem én, hanem az 
iirgésieknek", volt rá a bizalmas válasz.

♦* *
Ugyan miért zsugorodik össze s megy ki a 

színe a Kada zászlónak ?
Szégyenli magán a Kada feliratot.

** *
Micsoda vásárfiát kapott Kada elvtársaitól?

Egy disz hátulgomholós nadrágot, melyre sujtást
is csináltat pártja az esetre, ha ki tudja neki a
Dégiéknél eszközölni a mandátumot.♦* *

Ugyan, ha Kada megválasztatnék, tartana-e 
beszédet az országgyűlésen? Már hogy ne tartana, 
hisz már most is gyakorolja magát a Dégi korcs
májában.

*♦ *
— Sokat költhet a választásokra a Kada-párt.
— Dehogy, azt hallom, csak pár forintot 

adott ki zászlókra.
— Akkor nagyon kevés szavazója van, inert 

sok zászló jutott oly házakra is, hol egy választó 
sem lakik.

K i m u t a t á s
a kecskeméti pénzintézetek július havi forgalmáról.

Kereskedelmi ipar-hitelintézet és népbank.
lievétel:

Pénztárállás június 30-án • • 4,1<>7 frt. 89 kr.
Kötelezett takarék-betétek után 32 „ —

Váltó visszafizetésekből 
Idegen váltókra

••
97,860 „ — n

Fedezett váltókra . . . • • 23,384 „ —
Előleg v isszafizetésekböl • • 1" „ — n
Folyószámlák után . • • 32,033 „ 22 R
Pesti telepitvénvek után • • 48,828 „ 67 n
Kamatok „ • • 4,521 „ 15 n
Dijak „ • • 101 „ 25 n
Késeimi kamatok után • • 5 „ 03 n
Átírási dijak . . . . • • 7 „ — n

Kiadás:
210,890 frt. 21 kr.

Váltó leszámolás:
Idegen váltókra • • 110,617 frt. 84 kr.
Fedezett váltókra . • • 83,936 „ — n
Folyószámlákra • • 30,919 „ 77 n
Pesti telepitvényekre • • 33,352 ,, 75 n

Időközi kamatok :
a) Pesti telepitvényekre • • 815 „ 26 n
b) Folyó számlákra • • • 146 „ 34 n

Üzleti költségekre . . • • 169 „ 80 n
Elnöki fizetés . . . . • • 125 „ — «
Tisztviselők fizetése . • • 250 „ 02 n
Osztalék részvényekre . • • 42 —n n
Függő kain utók bctőti-lapokrft 61 „ 60 r
Állami illetékek betétek tők. 

és kifiz. időközi kamataira 103 „ 83 n
Értékpapír számlán 20 db. kötv. 500 „ — n

201,046 frt. 21 kr. 
9,85(» frt. — kr.

210,890 frt. 21 kr.
Pénztárállás 31-én 

Vajda, könyvelő.



Takarékpénztár.
B e v ite l:

Pénztárállás június 30-án . . 8,741
Beletelek u tá n ........................ **O,02?
Különféle dijuk után. . . . 130

„ kamatok után . . 7.304
Kölcsön visszafizetések:

Váltók után.............................. 154,407

„Kecskeméti Központi Takarékpénztár*'

B e v é t e l :

Tudósítás a kecskeméti országos vásárró l.
1878. augusztus 4.

Magán v á l tó k .....................
Ingatlan u t á n .....................
Váltó viszleszámit. után 
Egyletiház-jövedelem után . 
Nyugdíj váltó ivek után . 
P e rk ö ltség ..........................

9,927
9O»

34,430
852

74
11

113 
521 

153,362

K i a d d 8:

Visszafiz. betét és tök. kamat 
Kifizetett folvó kamat . .
Kifiz. viszleszára. és térit, kamat 
Kölcsönök váltókra . . .
Magán v á l t ó ..........................12,365
Viszleszámitolt váltó . . . .  34,650
Igazgatói t. dij , tisztviselők és 

szolga fizetése . . . .
Üzleti k ö ltség ..........................
Reform, egyház építési kötvény 
3°/0 államilleték a múlt havi 

folyó kamat után .

915 
85

600

24

frt. 38 kr. Múlt havi pénztári maradvány 8,553 frt. 13 kr.
„ 33 „

*
B e té te k ..................................... 9,362 w 03 n

r IS „ Kölcsön visszafizetés . 69( > r — n
r t>9 „ Fedezett váltók visszafizetés . 6,880 — Mí «

L eszám íto lá s .......................... 80,471 n — n
n n
n n

Elhelyezett értékpapír . . .
Folyószám lák..........................

2,800
59,764

n
n 45

n
n

n n V iszleszám itolás..................... 42,242 n — n
n n Betéti v iszkam at.................... 658 V 23 M
n 59 n Különféle kamatok . . . . 3,007 w 29 w
n 50 n Különféle d i j a k ..................... 71 n 10
r » 214,499 frt. 23 kr.

frt. 14 kr. » f • l eK  v a d a s :

Fedezett váltók.......................... 7,965 frt. — kr.
Leszámítolás (váltóra) . 76,796 n — n

frt. 33 kr. Betétek és tök. kamat visszafiz. 13,624 n 64 91
. 17 n Betétek folyó kamata . . . 3,343 n o2 n
» 49 „ Viszleszámitolás visszafizetése . 59,328 n n
n » Elhelyezett értékpapír . . . 2,800 n — n
n n Folyószám lák.......................... 46,915 n 41 n
» n Á lla m il le té k .......................... 2 78 n

Osztalék..................................... 274 n — n
n n Beszerzés ............................... 18 n 50 91
r n L a k b é r ..................................... 140 n — n
r n Tiszti és szolga fizetés . 366 n 66 n

Folyó k ö ltsé g .......................... 24 n 95 nn 36 n Különféle kamatok . . . . 707 n 53 n

Elegy „
Rozs
Árpa

Kukoricza
Köles
Burgonya

máza 76--7 8  ki. 8 .— któl 9.50 krig.
n 73 - 7 5  „ 6.— n 6.90 99
9 9 70 -7 2  „ 5.50 9> 5.65 99
99 6o - 6 2  „ 5.50 n »).— 99
ff 36 -4 0  „ 5.40 n 5.80 h
9> 70-- 7 2  n 6.80 n 7.20 99

6.80 >>
•—

99
1.60 2.40 9 «

9-ikén tartott hetivásárbani a régibb

árak szeránt jegyeztettek.

Felelős szerkesztő: Dr. BELICZAY JÓNÁS. 
Főmunkatársak:

H o rn y ik  J á n o s ,  K iss  L a jo s , Dr. T a ssy  Pál.

Pénztárállás
Markoviét.

293,706 frt. 70 kr. 
- 441,094 n

296,801 frt. 14 kr.

Pénztárkészlet, mint egyenleg 2,192 „ 
214,499 frt.

74 „ 
23 kr.

Két vagy három G u y o t-fé le  k á trá n y - to k o c sk a  vétele 
mindennap étkezéskor, rendkívül gyors könnyebbülést idéznek 
elő s gyakran m agukban véve elegendők, hogy rövid idő alatt 
a legmakacsabb meghűlést és légcsöbajokat eltávolítsa. Sőt a 
már előhaladt tüdővészt is meg lehet ezzel állítani és ki gyó
gy ítan i; ez esetben a kátrány  megakadályozza a giimők feldii- 
lását s a természet segélyével a gyógyulás gyorsabb , mint 
azt a legkedvezőbb körülmények között reményleni lehet.

Nem lehet eléggé melegen ajánlani ezen népszerűvé vált 
gyógyszert, nemcsak hathatóssága, de olcsósága tekintetéből is. 
M iután minden üvegcse 60 kátrány-tokocskát ta rta lm az , az 
egész gyógymód nem kerül tényleg többe, m int naponta 
10—20 krajezárba s ezenfelül az más gyógyszerek használását, 
mint hősitök, pasztillák és szirupok, teljesen feleslegessé teszi.

Hogy biztosan a (íuyot-féle kátrány-tokocskát nyerhessük, 
szükséges szigorúan megfigyelni a czim kéket, melyeknek 
Guyot úr aláírását három szinű nyom atban kell feltüntetni.

R ak tár: M o ln á r  J á n o s  gyógyszerész úrnál. 2 — 2

H I R D E T É S E K

tf
Gyermekek és megnőttek részére eg yarán t!

I)r. Plenk A. „A n tic a ta rr  li a í i c u ia a“
A nyákhártyák mindennemű hurutjai ellen.

Ezen tudományos alapon gyógyerejű növények és gyökerekből készített thea ha
tása kitűnő, a gégefő nyákhártyáinak mindennemű betegségeiben, úgyszintén a légzőcső, 
a bronchiak, a tüdő, gyomor és belek bajaiban; kiváló szer a húgyhólyag, méh és hü- 
vely hurut gyógyításánál és átalában enyhén, táplálókig és vértisztitólag hat.

Csomagja használati utasítással együtt SO k r.

6944.
1878. H irdetm ény.

A városi közönség tulajdonához tartozó felső-alpári két részlet föld h a 
szonbérlete a f. évi szeptember 29-ikén lejárván , azok újból

Dr. Plenk A. köhögés elleni pora.

3 évre i haszonbérbe adása

Kollcrncff ízűek oh meglepi* gyógyorojttcíc. DvboisA baHruálali oh étrondi u t/ioi táse a 1
együtt 40 kr.

Dr. P len k  A. E m észtési pora.
Eölülmulhatlan gyomor elsavanyodásnál, gyomorégésnél, böfögés, étvágyhiány, 

emésztési nehézségeknél, aranyeres bajoknál — tehát ineghecsülhetlen jó háziszer.
112 (2—2)

a 6944 1878. számú tanácsi végzéssel m egrendeltetett s árverési határidőül a 
helyszínére f. évi augusztus hó 19-ik napjának délelőtti 9 órája kitűzetett , 
melyre a vállalkozni akarók 5 0 —50 forint bánatpénzzeli megjelenésre azzal 
hivatnak fe l , hogy az árverési feltételek a gazdászati hivatalban a kitűzött 
határidőig — a hivatalos órákban — m egtekinthetők.

K ecskem ét, jú l. 31. 1878.

A gazdásza ti o s z tá ly  á lta l.

6943.

Doboza használati és étrendi utasítással együtt 70 kr.
Kapható: M olnár Já n o s  gyógyszertárában Kecskeméten.

&
10 (30—25)

Bátorkodunk

t. oz. gazdasszonyaink&t
egy nagy takarékosságra figyelmeztetni, mely a kávé
nak fü g e-k á v év a l együtti főzéséből áll* Ezáltal 
kétféle előnyt nyerhetni. Az l-sö: a kávénak ize 
tetemesen javul ; 2-ik : olcsó megszerzése megtakarí
tást szerez. Ennélfogva megkísérlésre folkéretnek

valódi füge-kávénkkal
Midőn minden csomag tartal

máért (aranyozott felszereléssel el
látott kávénknak) v a ló d isá g á t  
ille tő le g  1 0 0  forin tta l jó t-  
á llu n k , ide nyomott védjegyün
ket különös figyelmükbe ajánljuk.

Schmidt Viktor és fia,
cs. kir. szabadalm. gyámok B écsben . 

108 (10—3) Raktár Kecskeméten:
PULITZER GUSZTÁV, REINER ADOLF és BUTTIN- 
GER FERENCZ kereskedő uraknál; Félegyházán: 

MOLNÁR ALAJOS úrnál.

*
l v j  oSo — o

a*

lljíz-chidá*.
• •

Tek Özv. Gáspár Lajosné sz. Kiss 
Ágnes asszony 2-ik tized 546 sz. alatti ház
birtoka szabadkézből minden órán eladó.

Bővebb értesítést nyerhetni alolirott
Z sivkov ics L a jo s

J13 (3—1) ügyvédnél.
Q — a " A

C sak 11 f r t  é r t  k a p h a tó
12 darab igen • r

Jó aczcl evőkanál,
12 99 99 99 99 kávéskanál,

l 9» 99 r 99 leves-merő,
1 99 ♦9 9» 99 tej-m erő,

12 99 ♦ 9 9’ 99 nagy asztali kés
ÓR 12 99 • 9 99 99 9» *9 vélla

Mindezen 50 drb. jobb mint az eddigi pak fo u , mert 
nem sárgul meg mint az, hanem m egtartja fehét színét; csak 
f f  /V fr r í, vagy ennek fele a 2 merővel ö
kapható

Gross L ipótnál.
A pesti és bécsi újságokban 12 írtért van hirdetve.

E zen k ív ü l van  uzsonna-kés és v illa .
109 (3—3)

H i r d e t m é n y .
Coburg Gotha h m  zeg vacs! uradalm án a 

>. gubacs-szedési és makknltatási jog a jelen idényre 
J h legtöbbet ígérőnek k iadandó , s e végből az 
: Arverelés folyó augusztus hó 15-ikén reggeli 9 

órakor \ ácson utolsó vasútállomás Alberti- Tf-.......... ....... ........ , ........ .
S Irsa — az. erdészeti hivatal helyiségében fog 

m egtartatni ; miről a t. ez. vállalkozók ezennel 
érteűttetnek.

Kelt Vácson, 1878. augusztus 5-ikén.

Schmid Linót,
erdőmester.

Nyomatott Kecskeméten, Tóth Lászlónál. 1878.

1878. Hirdetmény.
A felső-pusztaszeri újabb kiosztású 28 részlet 

fe földnek a f. é. Szentm ihály naptól számítva

fi évrei haszonbérbe adása

l< I c

a 6943/1878. sz. tanácsi végzéssel m egrendelteivel!, «  
árverési határidőül a helyszínére f. évi augusztus hó | |  

16-ik napjának reggeli 8 órája k ittfzetett, melyre a A 
vállalkozni akarók 50— 50 írt. bánatpénzzeli megjele- 9 
uésre azzal hivatnak fel, hogy az árverési feltételek 
addig is — a hivatalos ó rá k b a n — a gazdászati h iva
talban megtekinthetők lesznek.

Kecskemét, július 3 J-én , 1878.

e  A gazdászati osztály által.
|  H l  ( 2 - 2 ) ft

Értesítés.
Van szerencsém a t. közönség tudomására ad n i, misze

rint nállam mind a

Howe, Anger, Singer és Wheler- 
Wilson varrógépekhez

szükséges egyes kisebb részek és tűk a legjutányosb áron 
kaphatók.

115 (1— 1)

5>(c

l l c i i i c r  A d o l f .
rí




